
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA 

RESOLUÇÃO Nº 16/2026 - CCMV - RE (10.40.07.14) 

 23205.002695/2026-19Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 06 de fevereiro de 2026.

 

RESOLUÇÃO Nº 16/CCMV-RE/UFFS/2025 
 

Altera o sequenciamento da ordem de oferta de
Componentes Curriculares na Estrutura Curricular 2025
do Curso de Medicina Veterinária do Campus Realeza. 

 

A Coordenação do Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado do Campus Realeza, da
Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão
do Colegiado do Curso, registrada ATA Nº 9/CCMV//UFFS/2025 de 15 de dezembro de 2025. 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o sequenciamento da ordem de oferta de Componentes Curriculares da Estrutura
Curricular 2025 do Curso de Medicina Veterinária do Campus Realeza: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
 

Curso de graduação em Medicina Veterinária – 
Bacharelado 

Campus Realeza 

AtividadesA 

Total 
de 

Horas 
Pré-req 

Aulas presenciais  Estágio 

Teórica
 

Prática 
Extensionista

 

Discente 
Orientada - 
Presencial: 

Nível
 

Nº
 

Domínio
 

Código  Componente Curricular 

5º 
nível

 

42
 

ES  GCA0841 
Patologia Clínica 
Veterinária 

30  15  15    60  30 

Subtotal  285  120  30    495   

6º 
nível

 

50
 

ES  GCA0847 
Técnica Cirúrgica 
Veterinária 

30  30      60  43 

Subtotal  240  105  90    495   

 

 
LEIA-SE: 



 
 

Curso de graduação em Medicina Veterinária – 
Bacharelado 

Campus Realeza 

AtividadesA 

Total 
de 

Horas 
Pré-req 

Aulas presenciais  Estágio 

Teórica
 

Prática 
Extensionista

 

Discente 
Orientada - 
Presencial: 

Nível
 

Nº
 

Domínio
 

Código  Componente Curricular 

5º 
nível

 

42
 

ES  GCA0847 
Técnica Cirúrgica 
Veterinária 

30  30      60  30 

Subtotal  285  120  30    495   

6º 
nível

 

50
 

ES  GCA0841 
Patologia Clínica 
Veterinária 

30  15  15    60  30 

Subtotal  240  105  90    495   

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo
único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019. 

 

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Medicina Veterinária do Campus Realeza 9ª Reunião

Ordinária, em 15 de dezembro de 2025. 

 

(Assinado digitalmente em 06/02/2026 14:27)
ADALGIZA PINTO NETO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###429#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 16 2026
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 06/02/2026 7dde142e9b

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

